



भारत सरकार Government of India
रेल मंत्रालय Ministry of Railways
रेलवे बोर्ड (Railway Board)



Office Order No. 04 of 2022

Sub : Printing of complete communication address on Letters/Envelopes.

Ref. : Office Order No.14 of 2021 dated 24.02.2021.

Attention is invited to above mentioned Officer Order wherein it was advised to print complete communication address of the signatory in all communication/instructions including envelopes issued by different Directorate of Board's Office. Accordingly, a specimen form of communications (amending the MOP Specimen form) was also issued for necessary compliance by the all concerned. However, it has been reported that the above instructions are not being followed in Board's office while issuing letters etc.

2. In view of above, it is therefore reiterated that all communication/instructions including envelopes should invariably indicate the Floor No., Room No., Name, Designation, email_id, Telephone No. etc. of the signatory as per the revised specimen (**Annexure-I**).

3. Strict compliance of the above is solicited.

No.2021/O&M/2/5
Dated : 04.01.2022

(B. Majumdar)
Joint Secretary/ Railway Board

All Officers & Branches in Board's Office and at Dayabasti, New Delhi.



भारत सरकार Government of India
रेल मंत्रालय Ministry of Railways
(रेलवे बोर्ड) Railway Board

MOP Amendment No. 16

Office Order No.14 of 2021

Sub: Letter from Officers to bear complete communication details/address of
Ministry of Railways including on dispatch envelopes.

CIC while disposing of the Appeal No. CIC/RAILB/A/2018/156445 dated 15.05.2020 had directed First Appellate Authority, Railway Board to print complete address of Railway Board on its letters, including the dispatch envelopes.

1.1 In light of CIC's above decision, it has been decided that henceforth, in all communications/instructions issued by different Directorates of Board's Office, the phrase "Rail Bhawan, Raisina Road, New Delhi-110001" should be mentioned as foot note. In addition, Floor No., Room No. of the Signatory should also be indicated below the Name/Designation/Tele No./Email_Id/Fax No. of the signatory. The complete address of the signatory is also to be mentioned on the dispatch envelopes.

2. Stationery Branch should ensure printing of complete address on Letter Heads and envelopes. Wherever communications are sent directly by Officers without using printed letter heads and envelopes, the complete address details of the signatory should be ensured including on envelopes.

2.1 Accordingly, Letter format specified in Appendix-10 "Specimen forms of communications" of Board's MOP stands revised as per Annexure-I.

3. The above may be adhered to scrupulously by all the concerned.

No. 2021/O&M/2/5

Dated:- 24.02.2021

(B. Majumdar)
Joint Secretary/Railway Board

Stationery Branch- For ensuring printing of complete address on letter heads and envelopes.

All Officers and Branches in Board's Office and Dayabasti, New Delhi.

APPENDIX 10

SPECIMEN FORMS OF COMMUNICATIONS

{Vide para 70(i)}

1. Letter (with Endorsement)

GOVERNMENT OF INDIA (BHARAT SARKAR)
MINISTRY OF RAILWAYS (RAIL MANTRALAYA)
(RAILWAY BOARD)

No..... New Delhi, the.....

To

.....
.....

Subject:-

Sir,

*With reference to your letter No.....
dated..... I am directed to say that

Yours faithfully

Sd./-

(A.B.C.)

Secretary or for Secretary
Railway Board

Tele: No.....

Fax No.....

Email_ID.....

.....Floor, Room No.....

Encl:

(Endorsement)

No.....New Delhi, the

Copy forwarded for information/necessary action to:

(1).....

(2).....

(A.B.C.)

Secretary or for Secretary
Railway Board

Tele: No.....

भारत सरकार / GOVERNMENT OF INDIA
रेल मंत्रालय / MINISTRY OF RAILWAYS
(रेलवे बोर्ड / RAILWAY BOARD)

कार्यालय पद्धति नियमावली संशोधन सं.16

2021 का कार्यालय आदेश सं.14

विषय: रेल मंत्रालय के अधिकारियों की ओर से भेजे जाने वाले पत्रों और प्रेषण लिफाफों पर रेल मंत्रालय का पूर्ण संप्रेषण विवरण/पता लिखना।

केंद्रीय सूचना आयोग द्वारा दिनांक 15.05.2020 के अपील सं.सीआईसी/आरएआईएलबी/ए/2018/156445 के निपटान के दौरान रेलवे बोर्ड के प्रथम अपीलीय प्राधिकारी को निदेश दिया गया है कि रेलवे बोर्ड के पत्रों और प्रेषण लिफाफों पर रेलवे बोर्ड का पूरा पता मुद्रित किया जाए।

1.1 केंद्रीय सूचना आयोग के उक्त निर्णय के आलोक में, यह विनिश्चय किया गया है कि अब से बोर्ड कार्यालय के विभिन्न निदेशालयों द्वारा जारी सभी संप्रेषणों/अनुदेशों में पाद टिप्पणी के रूप में "रेल भवन, रायसीना रोड, नई दिल्ली-110001" वाक्यांश लिखा जाए। इसके अलावा, हस्ताक्षरकर्ता के नाम/पदनाम/दूरभाष नंबर/ई-मेल आईडी/फैक्स नंबर के नीचे तल संख्या, कमरा नंबर भी लिखा जाए। प्रेषण लिफाफों पर भी हस्ताक्षरकर्ता का पूरा पता लिखा जाए।

2. लेखन-सामग्री शाखा द्वारा लैटर हेड और लिफाफों पर पूरे पते का मुद्रण सुनिश्चित किया जाए। जहाँ-कहीं अधिकारियों द्वारा बिना मुद्रित लैटर हेड और लिफाफे सीधे भेज दिए जाते हैं, वहाँ पत्रों और लिफाफों पर हस्ताक्षरकर्ता के पूरे पते का विवरण सुनिश्चित किया जाए।

2.1 तदनुसार, बोर्ड की कार्यालय पद्धति नियमावली के परिशिष्ट-10 में विनिर्दिष्ट पत्र फॉर्मेट को "संप्रेषण के नमूने रूप" को अनुलग्नक-1 के अनुसार संशोधित किया जा रहा है।

3. कृपया सभी संबंधितों द्वारा इसका सावधानीपूर्वक पालन किया जाए।

सं.2021/ओ एंड एम/2/5

दिनांक:-24.02.2021

बी. मजुमदार

(बी. मजुमदार)

संयुक्त सचिव/रेलवे बोर्ड

लेखन सामग्री शाखा- लैटर हेड और लिफाफों पर पूर्ण पते का मुद्रण सुनिश्चित करने के लिए।

निदेशक/सामान्य प्रशासन - केंद्रीय सूचना आयोग के दिनांक 15.05.2020 के निर्णय का अनुपालन सुनिश्चित करने के लिए।

बोर्ड कार्यालय और दयाबस्ती, नई दिल्ली के सभी अधिकारी और शाखाएं।

प्रतिलिपि प्रेषित:

सूचना अधिकारी/केंद्रीय सूचना आयोग- केंद्रीय सूचना आयोग के दिनांक 15.05.2020 के संदर्भ सं.सीआईसी/ आरएआईएलबी/ए/2018/156445 के अनुपालन में।